Le Glose : *δοξή, exceptio.* Efichio : *Εὐελπία, δοξάς, ὑδάτων.* cioè, *receptacula aquarum.* E quindi *doga* per botte. Le Glose : *Doga, θέρις, Dogarius, θερμός.* E formosissima *dogana* in questa maniera : *δέκχησι, e secondo il dialetto Ionico, δέκχειν, δοξή, δοξά, δοξά, doca, doga, δοχαρος δοχάρα, docana, DOGANA.* Trovansi *δοχάρη*, per *loculus conditorum*. Efichio : *δοχάρη. θύλας.* Item, *τὰ δέκχειν, per sepulchra.* L'Etimologico : *δόκησι. τάφοι πνεύματα λακεῖαι aquaria, καὶ τὸ δέκχειν τὰς Τυροδειδας.* Lo stesso dice Suida. *Dogana* dunque propriamente è il luogo dove si riceve, ovvero si paga la gabella. Da questo significato passò a quello della gabella stessa. Da *dogana*, si disse poi *doana*; onde il Francese *doane*, e *donane*. Questa è la vera origine di questa voce, che che ne dica un valentuomo, amico mio, il qual voleva assolutamente, che da *Dogi*, detto per *Duce*, come *Doge* per *Duce*, s'originasse *dogana*, e che fosse detto prima della gabella che prendevano i Duchi. Intorno alla voce *doga*, vedi sopra all'istessa voce, con quel che ne scrissero il Casaubono e'l Salmasio sopra l'Istoria Augusta.

DOGARE. V. *doga.*

DOGE. Titolo di Principato, e di capo di Repubblica, oggi di Venezia o di Genova, e talora di Capitan d'esercito, *Dux Ducis, Duce, Duge, DOGE.*

DOGLIA. Dolore. Dal Latino *dolus*, usato da Latino-barbari in vece di *dolor*, come lo testifica Sant' Agostino nel Trattato settimo sopra San Giovanni : *Ecce VERE ISRAELITA, IN QUO DOLUS NON EST. Quid est in quo dolus non est? Forte non habebat peccatum? Forte non erat ager? Forte illi Medicus non erat necessarius? Absit. Nemo sic natus est, ut ille Medico non egeret? Quid sibi ergo vult, in quo dolus non est? Aliquam in sensibus queramus. a'parebit modo in nomine Domini. Dolum dicit Dominus: Et omnis qui verba Latina intelligit, scit quia dolus est cum aliud agitur et aliud fingatur. In tendat Charitas vestra: Non dolus dolor est. Propterea dico, quia multi fratres imperitores latinitatis loquuntur sic, ut dicant, Dolus illum torquet, pro eo quod est dolor. Dolus, fraus est; simulatio est. Quando aliquis aliquid in corde regit, et aliud loquitur, dolus est, et tanquam deo corda habet, &c.* E nel Trattato quinto : *Hic est verus Israëlit'a, in quo non est dolus. Dolus, non est dolor. dolus, à duplicitate cordis dictus est.* Sant' Ambrogio lib. 4. epist. 13. *Et novacula non satis acuta; ne faciat dolum, turrum exuvias passionum atque iranis sensus recidas.* Cassiodoro lib. 2. epist. 39. *Balnei contra diversos dolos corporis attributa.* L'Autor del libro de Cardinalibus operibus